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关于会计要素概念拓展的

赵翌辰■

《企业会计准则》将会计要素界定为

六个，即资产、负债、所有者权益、收入、

费用和利润。其中，资产负债的确认标准

为过去的交易或事项形成的经济利益“很

可能”流入、流出企业。历史成本一直占

据资产负债计量属性的主导地位。随着市

场经济的发展，会计要素概念已经不能涵

盖不断显现的经济事项，需要进行拓展，

笔者对此做简要分析并提出几点设想。

（一）金融工具不完全符合会计要素

的定义

金融工具是指形成一个企业的金融

资产，并形成其他单位的金融负债或权益

工具的合同。其定义反映了其本质属性并

大致与资产负债的定义和主要特征相吻

合，但都绕过了资产负债是由“过去的交易

或者事项形成的”这一界定。而对衍生金

融工具则采用特征定义法即通过限定的

特征要素进行定义，具有客观、具体、操

作性较强和反映经济实质的特点，但其“在

未来某一日期结算”同样与资产负债由“过

去的交易或者事项形成的”属性相冲突。

因此，该部分金融资产（负债）无法在表内

确认而只能在表外进行披露，从而降低了

表内信息的可信程度，难以满足有关方面

对会计信息的需求。

（二）数系扩展对会计要素概念拓展

的启示

人类对数的认识逐步扩展，从最初的

自然数到负数、有理数、无理数、实数、虚

数直至扩展到了复数，尤其是虚数和实数

构成复数及虚数概念的提出，对会计要素

概念的拓展具有一定的启示。就像负数能

否开平方那样，负数的平方根就是“虚数”，

其含义就是指其不能反映量的大小那样

的实在性的缺陷。具体来说，数系扩展对

会计要素概念的拓展有以下三点启示：

一是承认某些未来交易事项也形成

资产负债，其前提是其会发生公允价值或

现金流量变动而不论是现存还是未来交

易事项形成的。可将满足传统会计要素定

义的项目称之为实资产、实负债、实收入

等实要素，由未来交易事项形成的公允价

值或现金流量变动的称之为虚资产、虚负

债、虚收入等虚要素，上述虚要素表明存

在不满足传统会计要素定义和确认条件

的缺陷，但也是实际存在的，因此应纳入

表内进行确认。

二是会计要素概念扩展既要保留原

有的主要性质又要突破“过去的交易或者

事项形成的”及“很可能”确认标准的限制

（如金融工具预期交易及按公允价值计量

未实现损益），可将“过去的”扩展到“将来

的”交易事项形成的经济资源，分别称之

为实（虚）资产。

三是“过去的”交易事项确认时点是

“现在”，只能确认已发生、已完成的事项，

而预期交易或将来才处置资产负债的价值

变动相对来说就是未来的交易事项，因此

会计要素既要包含传统意义上的资产、负

债、净资产，又要包含未来交易事项产生

的虚资产、负债、净资产。

（三）关于会计要素概念拓展的设想

虽然现实中并没有虚实资产、负债、

收入、费用等概念，但事实上一些具体会

计准则已经承认了虚的资产、负债、收入、

费用等虚会计要素并制定了确认标准，规

定了公允价值计量属性及其采用条件及列

报方式。比如，在新的会计准则体系下，

资产负债科目下分别设置了“成本”和“公

允价值变动”科目，以分别确认和计量实

资产、实负债和虚资产、虚负债；设置“公

允价值变动损益”科目确认和计量虚的收

入和费用。关于会计要素概念的拓展，笔

者提出以下几点设想：

1.资产负债要素概念的拓展。概念

拓展就是减少概念内涵的同时扩大概念

外延。资产及负债概念如果抽去“过去的

交易或者事项形成的”内涵，其外延就扩

大了，就变成了由企业拥有或控制的、预

期会带来经济利益的资源，这样就将实

资产公允价值变动形成的所谓利得或损

失——		虚资产的增减涵盖了进去。

2.资产负债的确认计量。资产负债

的会计确认以确认对象是否存在为前提，

也就是说，会计不可能确认不存在的东

西。传统会计要素概念强调“过去的交易

或者事项形成的”也是源于对象是否存

在和信息是否可靠，问题是存在性并非

与“过去的交易或者事项形成的”互为充

分必要条件，如虚会计要素也是实际存

在的。虚资产负债确认标准是相应的实资

产负债存在活跃市场、公允价值能可靠计

量。采用公允价值进行后续计量实际上

就隐含了在活跃市场中的预期交易、在资

产负债表日应将已形成但未实现的公允价

值变动确认为虚资产（负债）并计入资本

公积或当期损益。

3.其余虚会计要素概念的拓展。其

余虚会计要素的定义、确认和计量以虚

资产负债的定义、确认、计量为基础。虚

资产和虚负债相互抵减结果就是虚所有

者权益；虚资产增加或虚负债减少对应

的收入就是虚收入，虚资产减少或虚负

债增加对应的费用就是虚费用，一定期间

虚收入费用的差额就是虚利润。实收入费

用和虚收入费用均分别列入利润表中。实

（虚）会计要素分别按合适的计量属性计

量、列入资产负债表和利润表中，有助于

真实反映企业的经营成果，满足各方面

的信息需求。
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